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1. Johdanto 

1.1 Tehtävän kuvaus, selvityksen sisältö ja menetelmät 
Selvitys esittelee Maskun kunnassa Varsinais-Suomessa sijaitsevien asemakaava-alueiden, 

Pirttimäki II:n ja Nivolan ja Lankonkujan, rakennetun kulttuuriympäristön. Selvityksen ovat 

tilanneet Projoplan Oy ja Maskun kunta Pirttimäki II:n asemakaavaa sekä Nivolan ja Lankonkujan 

asemakaavamuutosta varten. Selvityksen tavoitteena on ollut tuottaa tietoa kaavoituksen 

tarpeisiin ja muodostaa ajantasainen kokonaiskuva selvitysalueen rakennuskulttuurista ja 

historiallisista ominaispiirteistä. Selvitys kuvaa rakennettuun ympäristöön vaikuttaneita ilmiöitä 

ja niitä edustavia rakennuksia ympäristöineen. Selvityksen aineistoina olivat kirjallisuus, aiemmat 

inventoinnit, historialliset kartat ja Maskun kunnan rakennusvalvonnan arkistoaineistot. 

Rakennukset inventoitiin ulkoa, sisätiloja ei selvityksessä huomioitu. Kulttuuriympäristön 

selvittämistä asemakaavoituksen yhteydessä edellyttää maankäyttö- ja rakennuslaki. 

Selvityksen on tuottanut Heilu Oy:n rakennustutkija, FM Kristian Tuomainen. Maastotyöt ja 

raportti on toteutettu touko -kesäkuussa 2023. Työ on tehty arkistolähteitä ja kirjallisuutta 

tutkien, rakennukset ja alueet on inventoitu paikan päällä. Työmenetelmä perustuu rakennetun 

kulttuuriympäristön selvitysohjeisiin, yhteispohjoismaiseen kulttuuriympäristöjen selvittämisen 

DIVE-menetelmään sekä Suomen ympäristökeskuksen oppaaseen Kulttuuriympäristö 

vaikutusten arvioinnissa (2013). Varsinais-Suomen alueellisena vastuumuseona toimiva Turun 

museokeskus on ohjannut selvitystyötä. 

  

Kartta 1. Selvitysalueiden sijainti 
suhteessa Maskun 

taajamarakenteeseen. 1) Pirttimäki II, 
2) Nivolan ja Lankonkujan alue. 
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1.2 Arvotusperusteet ja kulttuuriympäristö kaavoituksessa 
Arvotetut kohteet ovat osa alueellista kokonaisuutta. Arvottamista tehdään nykyhetkestä käsin, 

jonka vuoksi selvityksiä on syytä päivittää, vaikka ympäristö olisi muuttunut vain vähän. 

Rakennusten ja ympäristön kohteiden arvo liittyy paikkaan, johon rakennettu kulttuuriympäristö 

on syntynyt ja kehittynyt aikojen saatossa. Kulttuuriympäristö muuttuu, ihminen muokkaa 

ympäristöä edelleen ja tavat liikkua, viljellä maata, kasvattaa karjaa, hoitaa metsiä, asua ja tuottaa 

sekä käyttää palveluita muuttuvat. Kulttuuriympäristön kerroksellisuus muistuttaa siitä, ettei 

ympäristö kuulu vain nykyisille käyttäjille vaan myös tuleville kertoen edellisten polvien jäljistä, 

arvostuksista ja tavoista muokata ympäristöä ja sen rakenteita. 

Työn lähtökohdat perustuvat maankäyttöä ja rakennusperinnön suojelua ohjaaviin 

kansainvälisiin ja kansallisiin tavoitteisiin ja viranomaisten tehtäviin maakunnassa ja kunnassa. 

UNESCO:n, ICOMOS:in ja Euroopan neuvoston kansainvälisissä sopimuksissa, peruskirjoissa ja 

julkilausumissa on aina 1970-luvulta lähtien edistetty kulttuuriperinnön parissa tehtävän työn 

integroimista osaksi maankäytön suunnittelua. Arvokkaiden kulttuuriympäristöjen ja 

luonnonperinnön arvot, kohteiden alueellinen monimuotoisuus ja ajallinen kerroksisuus 

turvataan maakuntien suunnittelussa ja kuntien kaavoituksessa sekä valtion viranomaisten 

toiminnassa. Kansallisesti kulttuuriympäristöjen vaalimista ohjaavat Museolaki (2019/314), laki 

rakennusperinnön suojelemisesta (2010/498) sekä Maankäyttö- ja rakennuslaki 132/199 ja sen 

2018 uudistetut valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet sekä Muinaismuistolaki 295/ 1963. 

Varsinais-Suomen alueella kulttuuriympäristöstä vastaavat Varsinais-Suomen ELY-keskus ja 

alueellisena vastuumuseona toimiva Turun museokeskus. 

Työ seuraa vakiintunutta rakennetun kulttuuriympäristön merkittävyyden arvioimisen mallia, 

jossa alueita ja rakennuksia tarkastellaan historiallisten, rakennushistoriallisten ja maisemallisten 

kriteereiden avulla. Rakennushistoriallisia arvoja tarkennetaan lakiin rakennusperinnön 

suojelemisesta sisältyvien kriteereiden avulla. Selvitysalueiden rakennetun kulttuuriympäristön 

arvioinnissa on käytetty Varsinais-Suomen alueellisen vastuumuseon ja Varsinais-Suomen liiton 

kehittämiä arvotusperiaatteita, joissa edellä mainittua kriteeristöä suhteutetaan toisiinsa. 
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Rakennetun kulttuuriympäristön merkittävyyttä arvioidaan vakiintuneen mallin avulla, jossa tarkastellaan 
alueita, kohteita ja rakennuksia seuraavien arvojen kautta: 

rakennushistoriallinen:  Kohdetta leimaavat sen rakentamisajankohdalle ominaiset piirteet, jollekin 
muutosajankohdalle ominaiset piirteet tai jatkuvuudet. Kohde ilmentää 
esimerkiksi rakennusaikaansa, materiaali- tai rakennusteknisiä piirteitä. 

historiallinen:  Kohteeseen liittyy esimerkiksi merkittäviä henkilöhistorian, sosiaalihistorian, 
elinkeinohistorian, sotahistorian, liikennehistorian tai teollisuushistorian 
ilmiöitä. 

maisemallinen:  Kohteella on merkitystä ympäröivässä maisemassa tai kaupunkikuvassa tai 
kohteella on merkitystä ympäröivän maiseman muodostumiselle esimerkiksi 
elinkeinotoiminnan kautta. 

 
 

Inventoitavien alueiden, kohteiden ja rakennuksien arvottamisessa käytetään seuraavia kriteereitä, 
jotka perustuvat lakiin rakennusperinnön suojelemisesta (498/2010). 

 
harvinaisuus tai ainutlaatuisuus: Kohteen harvinaisuus voi liittyä esimerkiksi rakennustapaan tai 
arkkitehtuuriin. 

historiallinen tyypillisyys alueelle: Kohde edustaa esimerkiksi alueen tyypillisiä piirteitä tietyllä 
ajanjaksolla. 

edustavuus: Kohde ilmentää alueen tai ajanjakson tyypillisiä piirteitä, jotka ovat säilyneet hyvin. 

alkuperäisyys: Kohde on alkuperäisessä käyttötarkoituksessa tai siinä on säilynyt alkuperäinen 
arkkitehtuuri ja/tai rakennustapa. Kohteen alkuperäisyys voi liittyä esimerkiksi käytön jatkuvuuteen. 

historiallinen todistusvoimaisuus eli kohteen merkitys historiallisen tapahtuman tai ilmiön todisteena 
tai siitä kertovana ja tietoa lisäävänä esimerkkinä. Historiallinen merkitys voi liittyä esimerkiksi 
teollisuushistoriaan, tekniikan historiaan, kulttuurihistoriaan, henkilöhistoriaan tai yhteiskunnallisiin 
ilmiöihin. 

historiallinen kerroksellisuus: Kohteessa on näkyvissä olevat eri aikakausien rakenteet, materiaalit ja 
tyylipiirteet, jotka ilmentävät rakentamisen, hoidon ja käytön historiaa ja jatkuvuutta. 
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1.3 Kuvaus sijainnista ja alueesta: Pirttimäki II 

 

Selvitysalue sijaitsee noin 3 km Maskun keskustaajaman eteläpuolella Pirttimäen alueella. 

Kaavoitettavan alueen pinta-ala on n. 30 ha. Asemakaavan tarkoituksena on lisätä kunnan 

pientalotonttien tarjontaa ja todeta asemakaavassa olemassa oleva rakennuskanta 

Pirttimäentien ja Pirttilähteentien välisellä alueella.  

Alueeseen kuuluu rakentamatonta metsäaluetta sekä pientalotontteja, jotka sijoittuvat kaava-

alueen etelä- ja länsiosiin. Osin kallioinen metsämaasto on pinnanmuodoiltaan vaihtelevaa. 

Metsä on suurimmaksi osaksi talouskäytössä olevaa ja harvennushakattua mäntymetsää. 

Omakotitalot sijoittuvat pihoihin johtavien teiden, avoimina säilyneiden pienten peltoalueiden ja 

puistomaisten pihojen lomaan. Suurin osa alueen pientaloista on rakennettu 2000-luvun 

puolella. 

Selvitysalue rajautuu pohjois- ja itäpuolelta Kankaisten golfkenttään, jossa puustoisen 

reunavyöhykkeen takana maisemaa hallitsevat tasaiset ja avoimet viherväylät vesiaiheineen. 

Alueen itäpuolella kulkee Raumantie (vt 8), ja länsipuolella Turun ja Uudenkaupungin välinen 

rata. Vuonna 2021 sähköistettyä rataa pitkin kulkee ainoastaan tavaraliikennettä. Kaava-alueen 

eteläreunassa kulkee Pirttimäentie, joka on alueen sisäistä paikallisliikennettä välittävä tieyhteys. 

Selvitysalueen eteläpuolelle sijoittuu Pirttimäen ensimmäisessä vaiheessa asemakaavoitettu 

pientaloalue. 
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Kuva 3. Pirttimäentien itäpäätyyn tien eteläpuolelle on 
rakennettu uusia rivitaloja 2020-luvulla. 

Kuva 4. Kuva Pirttimäentien itäosasta, kuvaussuunta itään. 
Vasemmalla näkyy Kankaisten golf-kenttä vesiesteineen. 

Kuva 2. Kuva Pirttimäentieltä koilliseen. 2000-luvulla rakennetut 
omakotitalot sijoittuvat pienten peltoalueiden ja pihateiden 

lomaan. Taustalla näkyy selvitysalueen pohjoispuolen 
metsäalue. 

Kuva 1. Kuva Pirttimäentieltä, kuvaussuunta länteen. Tien 
varrella on säilynyt avoimia peltoalueita. 

Kuva 6. Pirttimäen tila muodostaa selvitysalueen vanhimman 
asutuksen. Kuva on otettu Pirttimäentieltä, kuvaussuunta itään. 

Kuva 5. Kuva Pirttimäentieltä selvitysalueen länsilaidalta, 
kuvaussuunta itään. Tien vasemmalla puolella puiden takaa 

erottuu Lehtisalon asuinrakennus. 
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1.4 Kuvaus sijainnista ja alueesta: Nivola ja Lankonkuja 

 

Nivolan ja Lankonkujan alue sijaitsee Maskun keskustaajaman eteläosassa, Maskun kirkon ja 

hautausmaan välittömässä läheisyydessä. Alueella on voimassa Kirkonseudun rakennuskaava ja 

rakennuskaavan muutos, joka on hyväksytty 19.11.1982 sekä Luukan asemakaavan muutos, joka 

on hyväksytty 9.2.2009. Alueelle laadittava asemakaava noudattaa yleiskaavaa. Asemakaavan 

tavoitteena on tarkistaa kaavamerkinnät ja -määräykset vastaamaan nykytilannetta ja 

maanomistajien näkemyksiä. Kaava-alueen laajuus on noin 6,5 ha. 

Selvitysalue sijoittuu länsipuolella sijaitsevan Turun-Uudenkaupungin radan ja idässä sijaitsevan 

Raumantien (vt 8) väliselle alueelle. Alueen lounais- ja koillispuolella on avointa peltomaisemaa, 

länsi- ja luoteispuolella omakotitaloja ja Maskun kirkkomaa. Pohjoispuolella sijaitsee rivitaloja 

sekä 2010-luvun lopulla rakennettu päiväkotirakennus. Kaakossa aluetta rajaa Maskunjoki ja sen 

itäpuolella sijaitseva Rosarium, Masku-seuran 1990-luvun lopulla perustama ruusupuisto. 

Alueen liikenteellinen pääväylä on sen läpi kaakosta luoteeseen kulkeva Maskuntie. Koilliseen 

risteävän Nivolantien kautta on kulku alueen koillisosassa sijaitsevalle Luukan 

palvelukeskukselle, alueen keskiosan vanhusten rivitaloille ja Maskuntien koillispuolella 

sijaitsevalle Maskun museolle. Selvitysalueella Maskuntien lounaispuolella sijaitsee kaksi 

omakotitalon pihapiiriä ja entisiä maatalousrakennuksia. 
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Kuva 10. Selvitysalueen pohjoispuoliselle peltoalueelle on 
rakennettu Pilke-päiväkodin päiväkotirakennus 2010-luvun 

lopulla. 

Kuva 9. Kuva selvitysalueen kaakkoisreunalta kohti koillista. 
Kuvan keskellä näkyy Luukan palvelukeskuksen itäsiipi ja 

oikealla Maskunjoki. 

Kuva 8. Kuva Maskuntien kevyenliikenteenväylältä 
selvitysalueen kaakkoislaidalta kohti luodetta. 

Kuva 7. Kuva Maskuntien lounaispuolen peltoaukealta. Kuvassa 
oikealla näkyvä lehtipuurivi reunustaa Maskuntietä. 

Kuva 12. Kuva selvitysalueen laidalta luoteeseen, kohti kirkkoa. 
Oikealla näkyvät kiviaidat rajaavat Maskun hautausmaata. 

Kuva 11. Leipurintietä selvitysalueen länsiosassa rajaavat 2000-
luvulla valmistuneet omakotitalot. 
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1.5 Selvitysalueiden kulttuuriympäristöarvot 

Pirttimäki II:n alueelta ei tunneta aiemmin osoitettuja rakennetun kulttuuriympäristön arvoja. 

Nivolan ja Lankonkujan kaavamuutosalueen lounaispuolella sijaitsee Kankaisten kartanolinna, 

jonka alue on valtakunnallisesti merkittävä rakennettu kulttuuriympäristö (RKY 2009). 

Selvitysalueen länsiosa ulottuu Leipurintien osalta RKY-alueelle. Selvitysalue rajautuu 

luoteispuolelta Maskun kirkon ja pappilan RKY-alueeseen. Maskuntien koillispuolella sijaitsevat 

vanhat Humikkalan kylän kantatalot Palsala ja Nivola on arvotettu maakunnallisesti merkittäväksi 

rakennetuksi kulttuuriympäristöksi. 

Alueella on voimassa Maskun yleiskaava, joka on hyväksytty kunnanvaltuustossa 14.6.2010. Tien 

vastakkaisella puolella sijaitseva Vanha-Krouvilan talo on merkitty paikallisesti, historiallisesti tai 

maisemallisesti arvokkaana rakennuskohteena. Nivola ja Palsala on merkitty yleiskaavassa 

seudullisesti arvokkaina rakennuskohteina, ja yhdessä Vanha-Krouvilan kanssa seudullisesti 

arvokkaana kokonaisuutena. Vuonna 2009 voimaan tulleessa Luukan asemakaavan muutoksessa 

Nivolan ja Palsalan päärakennukset on osoitettu suojeltavan rakennuksen sr-merkinnällä. 

  

Kartta 2. Kartassa on osoitettu 
aiemmin osoitetut rakennetun 

kulttuuriympäristön 
arvokohteet Nivolan ja 
Lankonkujan selvitysalueen 

ympäristössä. KT/ Heilu Oy. 
Sisältää Museoviraston 
suunnitteluaineistoa. 
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2. Pirttimäki II  

2.1 Alueen historiallinen kehitys 
Pirttimäen alue on historiallisesti kuulunut Kankaisten kartanon maihin. 1700-luvun loppupuolen 

isojakokartoista lähtien alueen lounaiskulma on ollut niittynä tai peltona. Alueen eteläreuna on 

muutoin ollut suota, ja alueen pohjoisreuna mäkistä metsäaluetta. Selvitysalueen maisemakuva 

on historiallisten kartta- ja ilmakuvatarkastelujen perusteella alkanut muodostua 

nykyisenkaltaiseksi 1800-luvun loppupuolelta alkaen. Vuoden 1880 senaatinkartassa alueelle on 

merkitty torppa nykyisen Pirttimäen tilan paikalle. Pirttimäki on alueen vanhin asutus, jolle 

johtavasta polusta nykyinen Pirttimäentie on kehittynyt. Turku-Uusimaa-rata valmistui 

selvitysalueen länsireunalle 1920-luvulla (Vahe 1991, s. 173), ja kulku alueelle tapahtui lännestä 

radan yli. Lehtisalon tila on nimetty vuoden 1968 kartalle, mutta paikalla näkyy rakennuksia jo 

vuoden 1952 kartalla ja 1940-luvun lopun ilmakuvassa. Pirttimäen ja Lehtisalon jälkeen alueen 

ensimmäiset omakotitalot rakennettiin 1980- ja 1990-lukujen taitteessa. Suurin osa alueen 

nykyisistä pientaloista on rakennettu 2000-luvun puolella. 

 

Kartta 3. Ilmakuva alueesta vuodelta 1949, MML. Alueen länsiosasta johtaa radan yli tie peltojen yhteyteen sijoittuville Pirttimäen ja 
Lehtisalon tiloille. 
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2.1.1 Alue vanhoilla kartoilla 

  

Kartta 4. Isojakokartta 1780, KTJ. Alueen 
lounaiskulma on niittyä, muutoin alueen 

eteläosa on merkitty karttaan suona. 
Niittyaluetta ympäröi aita, ja niitylle on 

merkitty rakennus, todennäköisesti lato. 

Kartta 5. Pitäjänkartta vuodelta 1846, KA. 
Alueen maisemakuva on säilynyt 

isojakokarttaan verrattuna ennallaan: 
lounaiskulma on niittyä, alueen eteläpuoli 

muutoin suota. 
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Kartta 7. Senaatin kartta vuodelta 1880, 
KA. Karttaan merkitty rautatie on 

suunnitelma, sillä Maskun osuus Turun ja 
Uudenkaupungin välisestä radasta 
valmistui vasta 1920-luvulla kartan linjausta 

lännemmäksi. Selvitysalueen eteläpuolen 
viljelymaa on laajentunut itään. Pirttimäen 
tilan kohdalla on kartassa torppa, ja 

torpalle johtaa polku lännestä. 

Kartta 6. Peruskarttaote vuodelta 1952, 
MML. Alueen eteläreuna on peltoa. 

Pirttimäen tilalle johtava pihatie jatkuu 
kärrypolkuna itään. Pirttimäen lisäksi 
alueelle on rakennettu Lehtisalon tila, jonka 

yhteydessä on puutarha. Turun-
Uudenkaupungin rata on valmistunut 
alueen länsireunaan. 
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Kartta 9. Peruskarttaote vuodelta 1968, 
MML. Maisemakuva alueella on pysynyt 

samana 1950-luvun karttaan verrattuna. 
Lehtisalon tilan yhteyteen on tehty pieni 
lampi. Pirttimäentie on tehty koko 

matkaltaan kärrytieksi. 

Kartta 8. Peruskarttaote vuodelta 1984, 
MML. Alueen maisemakuva on edelleen 

hyvin samanlainen. Peltoala on hieman 
pienentynyt, eikä Lehtisalon yhteydessä 
kartalla näy enää puutarhaa. 

Pirttimäentien eteläpuolelle on rakennettu 
omakotitaloja. 
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Kartta 10. Alue nykykartalla, 
maastokartta vuodelta 2023, MML. 

Selvitysalueen pohjois- ja itäpuolelle on 
tehty golfkenttä. Pirttimäentien linjaus 
on muutettu Pirttimäen tilan kohdalla 

nykyiselleen. Alueen eteläosaan ja 
länsiosaan Pirttilähteentien varrelle on 
rakennettu omakotitaloja. 
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2.2 Kulttuuriympäristön kerrokset 

Selvitysalueen rakennuskanta koostuu eri-ikäisistä pientaloista piharakennuksineen. Vanhinta 

kulttuuriympäristön kerrostumaa edustaa selvitysalueella keskeisellä paikalla sijaitseva 

Pirttimäen tila ja sen ympärillä avoimena säilynyt peltoalue. Asuinpaikka ja pellot ovat nähtävissä 

jo vuoden 1880 senaatinkartassa. Lehtisalon tila on alkanut rakentua jo ainakin 1940-luvulla, 

mutta nykyinen päärakennus on 1950- ja 1960-lukujen taitteesta. Pirttimäentien pohjoispuolelle 

ja alueen länsiosaan Pirttilähteentien varteen rakennettiin yhteensä neljä omakotitaloa 1980- ja 

1990-luvuilla. Suurin osa Pirttilähteentien varren ja Pirttimäentien eteläpuolen omakotitaloista 

on rakennettu 2000-luvun puolella. 

 

  

Kartta 11. Kartalla on kuvattu 

Pirttimäen selvitysalueen 
rakennetun ympäristön 
ajalliset kerrostumat ja 

inventoitujen kohteiden 
sijainti. 1) Pirttimäki, 2) 
Lehtisalo. KT/ Heilu Oy, 

taustakartta MML 2023. 

Kuva 13. Pirttimäen pihapiiriä kuvattuna Pirttimäentieltä. 
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Kuva 16. Lehtisalon rapattu päärakennus on ainoa 
jälleenrakennuskautta edustava rakennus 

alueella. 

Kuva 15. Tiilimuurattu, harjakattoinen 
omakotitalo Pirttimäenkatu 79:ssä on 1980-

luvulta. 

Kuva 14. Pystylautavuorattu omakotitalo 
Pirttimäentie 31:ssä on rakennettu 1990-luvun 

alkupuolella.  
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Kuva 18. Peltoalueen reunassa lähellä 
Pirttimäkeä sijaitseva vaalea, lautavuorattu 

omakotitalo, Pirttimäentie 45, on rakennettu 
vuosina 2013ɀ2015. 

Kuva 19. Kaksikerroksinen omakotitalo 
Pirttimäenkatu 41:ssä on 2000-luvun 

alkuvuosilta. 

Kuva 17. Pirttilähteenkatu 18:ssa sijaitseva 
harjakattoinen, lautavuorattu omakotitalo 

on osa pääosin 2000-luvun puolella 
rakentunutta pientaloaluetta. 
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2.3 Inventoidut kohteet 
Selvitysalueen rakennukset edustavat omien rakennusaikakausiensa tyypillistä, melko 

tavanomaista omakotirakentamista. Tarkempi inventointi on kohdistettu Pirttimäkeen, jolla on 

asutus- ja maisemahistoriallista arvoa alueen vanhimpana asutuksena, ja Lehtisaloon, jonka 

päärakennus on ainoa jälleenrakennuskautta edustava rakennus alueella. 

2.3.1 Pirttimäki  
Kiinteistötunnus 481-415-1-129 
Kylä  Kankainen 
Arvoluokka  Historiallinen 
Kulttuurihistorialliset arvot:  

Ympäristöllisesti arvokas. Rakennukset muodostavat paikallismaisemassa merkittävän, alueen 
asutushistoriasta kertovan kokonaisuuden. Rakennuksissa on säilynyt vanhoja rakennusosia. 
 
Pirttimäen tilakeskus sijaitsee paikalla, johon vuoden 1880 senaatinkartassa on merkitty torppa. 

Torppa on kuulunut Kankaisten kartanoon, jolla oli 1800-luvun lopulla yhteensä 12 torppaa. (Vahe 

1991, s. 68ɀ69.) Tilakeskus sijaitsee nimensä mukaisesti pienellä mäellä Pirttimäentien varressa, 

ja sitä ympäröi avoimena säilynyt vanha peltoalue. Pihapiiriin kuuluvat asuinrakennus, vanha 

piharakennus, sauna, varasto- ja hallirakennus ja vaja. Rakennuksissa on punainen 

rimalautavuoraus. Pirttimäentien alkuperäinen linjaus on kulkenut pihapiirin läpi. Asuinrakennus 

on vakuutustietojen mukaan vuodelta 1938, mutta se voi olla vanhempi. Rakennus on laajennettu 

alkujaan pienemmästä asuinrakennuksesta. (Omistajan haastattelu 1.6.2023.) Rakennuksen 

ensimmäiseen kerrokseen on tehty kylpyhuonetilat 2010-luvulla. Samalla itäsivulle tehtiin uusi 

ikkuna. (MAS.) Ilmakuvatarkastelun perusteella varasto- ja hallirakennusta on laajennettu itään 

päin rakentamisensa jälkeen. Vaja on noin vuodelta 2004. 

 

Kuva 20. Pirttimäen asuinrakennuksen itäsivu ja eteläpääty. Rakennus on puolitoistakerroksinen, harjakattoinen ja sen itäsivulla on 

harjakattoinen kuisti. Katteena on profiilipelti. Kuistin viereinen vaakaikkuna on tehty 2010-luvulla. 
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Kuva 22. Pirttimäen asuinrakennus 
kuvattuna etelän suunnasta. 

Pirttimäentien alkuperäinen linjaus on 
kulkenut kiviaidan edestä pihapiirin läpi. 

Kuva 23. Varasto- ja hallirakennus 
kuvattuna etelän suunnalta, 

Pirttimäentieltä päin. Kuvassa vasemmalla 
oleva pääty on rakennuksen alkuperäinen 
osa, johon on tehty myöhemmin 

muutoksia. 

Kuva 21. Varasto- ja hallirakennuksen 
alkuperäisen osan, kuvassa oikealla, 

sokkeli on lohkokiveä. Rakennuksen 
katteena on aaltopelti. 
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Kuva 24. Sauna sijaitsee asuinrakennusta vastapäätä. 

Rakennuksessa on tiilikate. 

Kuva 26. Rinteeseen rakennetun 
piharakennuksen korkea lohkokivisokkeli on 

betonoitu. Rakennuksessa on aaltopeltikate. 

Kuva 25. Vajarakennus on noin vuodelta 2004. (MAS.) 

Kuva 27. Pirttimäen pihapiiriä kuvattuna tieltä päin. 



23 
 

MASKU 
Kulttuuriympäristöselvitys: Pirttimäki II & Nivola ja Lankonkuja    
       

 
  

2.3.2 Lehtisalo 
Kiinteistötunnus 481-415-1-294 
Kylä  Kankainen 

Arvoluokka  - 
Kulttuurihistorialliset arvot:  
Ei erityisiä kulttuurihistoriallisia arvoja. Lehtisalo edustaa Pirttimäen jälkeen alueen toiseksi 

vanhinta asutusta. Päärakennus edustaa jälleenrakennuskaudelle tyypillistä ja tunnistettavaa 

omakotirakentamista. 

Lehtisalon tila on alkanut ilmakuva- ja karttatarkastelun perusteella rakentua jo ainakin 1940-

luvulla. Tilalla on todennäköisesti toiminut kauppapuutarha: tilan yhteydessä näkyy puutarha 

1950- ja 1960-lukujen kartoissa, ja ilmakuvatarkastelun perusteella tilalla on ollut suuri kasvihuone 

vielä 2010. Nykyinen päärakennus on rekisteritietojen mukaan vuodelta 1960. (MAS.) Rakennus 

on 2½-kerroksinen, siinä on vaalea rappaus ja katteena tumma aaltopelti. Räystään alla on pienet, 

neliönmuotoiset ullakkoikkunat. Rakennuksen eteläsivulla on katettu terassi. Päärakennus 

sijaitsee rinteessä puistomaisen pihan keskellä. 

  

Kuva 28. Lehtisalon päärakennus ja pihapiiriä kuvattuna Pirttimäentieltä. Päärakennuksen edustalla on suuren kasvihuoneen 
kivijalka. 
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3. Nivolan ja Lankonkujan alue 

3.1 Alueen historiallinen rakentuminen 
Maskun ja Nousiaisten pitäjistä ovat tallella koko Suomen vanhimmat historialliset asiakirjat. 

Molemmat pitäjät mainitaan Rooman kirkon paavin ja Suomen kirkon piispan kirjeissä vuosina 

1232 ja 1234. Yksittäisistä kylistä asiakirjamainintoja tavataan 1300-luvulta alkaen. Nivolan ja 

Lankonkujan selvitysalue sijoittuu Humikkalan entiseen kyläkeskustaan. Humikkala mainitaan 

asiakirjoissa ensimmäisen kerran vuonna 1376. Keskiaikaisissa asiakirjoissa Humikkalan kylästä 

mainitaan kolme taloa, Palsala, Krouvila ja Nivola. Vuodesta 1540 alkavat säännölliset maakirjat 

ja veroluettelot sen sijaan osoittavat, että kylässä on ainakin jo uuden ajan alusta lähtien ollut 

kuusi taloa: Iso-Palsala (myöhemmin Luukka), Krouvila, Lanko, Nivola, Seppälä ja Vähä-Palsala 

(myöhemmin Palsala). (Oja 1966, s. 51ɀ53, 65.) 

Humikkalan taloluku pysyi asiakirjatietojen mukaan kuutena aina 1800-luvun loppupuolelle 

saakka, lukuun ottamatta vuosia 1556ɀ1573, jolloin Seppälä oli jakaantuneena kahdeksi taloksi. 

(Oja 1966, s. 177ɀ179, 340.) Kaikki talot ovat käyneet läpi useita vaiheita talonpoikaisesta 

kruununtaloksi ja edelleen perintötaloksi. 1550ɀ1650-lukujen välillä kaikki taloista ovat jossain 

vaiheessa olleet läänitettyinä Kankaisten kartanolle. Naantalin luostarin alustalaistaloina ovat 

toimineet Lanko ja Nivola, Askaisten Louhisaaren kartanon alustalaistalona ovat olleet niin ikään 

Nivola sekä Krouvila ja säätyläisten omistamia ovat olleet jossain historiansa vaiheessa niin 

Krouvila, Lanko kuin Nivola. Nivolasta tuli talonpoikainen rälssitalo 1814. Iso- ja Vähä-Palsala 

yhdistettiin Nivolaan vuonna 1914. (Saarento & Saukoniemi 2007, s. 101.) 

Keskiajalta aina 1700-luvun jälkipuoliskolle saakka koko läntisessä Suomessa oli vallitsevana 

tapana, että kylien kaikki talot sijaitsivat kylätontilla vieri vieressä. Humikkalan kylän 

vanhimmassa kartassa vuodelta 1692 sijaitsevat sillalta kirkolle päin mentäessä jonkin matkaa 

tieltä oikealle jokirannassa Nivola, Vähä-Palsala ja Iso-Palsala sekä tien vasemmassa laidassa ensin 

Krouvila, sitten lukkarintupa ja kylänpaimenentupa, sitten Lanko ja lopuksi Seppälä. (Oja 1966, s. 

217.) Humikkalan kyläkeskusta ei hajonnut isojaon seurauksena 1700-luvulla, vaan talot ovat 

pysyneet tonteillaan ainakin 1800-luvun loppupuolelle saakka. Vanhan kylätontin alueella 

sijaitsevat edelleen Nivolan, Palsalan ja Krouvilan päärakennukset. Nivolan ja Palsalan 

rakennukset kuuluvat nyt Päiväkeskus-nimiseen kiinteistöön, ja Krouvilan nykyinen nimi on 

Vanha-Krouvila. 

Osittain entisten Iso- ja Vähä-Palsan vanhoille tonteille, aivan Nivolan ja Palsalan viereen, on 

rakentunut kunnan palvelukeskus rivitaloineen 1970- ja 1980-lukujen taitteesta alkaen. 

Rivitalojen ja palvelukeskuksen tieltä on purettu Humikkalan kyläkeskuksen vanhaa 

rakennuskantaa. 
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3.1.1 Alue vanhoilla kartoilla 

 

  

Kartta 12. Isojakokartta vuodelta 1767, KA. 
Kartassa on kuvattu Humikkalan kylän 

talotontit ja peltojen jako: 1) Nivola, 2) 
Vähä-Palsa eli Palsala, 3) Iso-Palsa, 4) 
Krouvila, 5) Lanko ja 6) Seppälä. Nykyisen 

Maskuntien ja Kankaisten kartanolle 
johtavan tien linjaukset näkyvät kartalla. 

Kartta 13. Pitäjänkartta, yhdistetyt 
karttalehdet vuosilta 1845 ja 1846, KA. 

Talot ovat pysyneet vanhoilla tonteillaan. 
Palsalan talossa toiminut kestikievari on 

merkitty karttaan. 
















































